
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO SEGRETERIA - 1° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 87 DEL 14/02/2024 
 

 

 
OGGETTO: 
 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 300,22 PER QUOTA ASSOCIATIVA 

AICCRE ANNO 2024           

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 26.09.2022 di attribuzione della Posizione 

Organizzativa dell’Area “Segreteria – Affari Generali” in capo alla Dr.ssa Mariella Rossini; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 

dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 

76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
Vista la nota pervenuta dall’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni 

d’Europa -  A.I.C.C.R.E con sede in Roma, Via Messina n. 15, C.F. 80205530589, giusto 

Prot. dell’Ente n. 2139 in data 14.02.2024, con la quale viene richiesto il rinnovo della quota 

associativa per l’anno 2024 per un totale di € 300,22; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che i compiti statutari di A.I.C.C.R.E. sono:  

- la promozione di iniziative per lo sviluppo della cultura europea e la costruzione della 

democrazia istituzionale e dell'unità politica dell'Europa;  

- l'impegno a favorire la più stretta collaborazione fra gli enti locali e le loro associazioni e il 

sostegno alla più ampia valorizzazione delle autonomie locali nella Repubblica italiana sulla 

base di un moderno federalismo;  

- la promozione di gemellaggi e scambi di esperienze fra i poteri regionali e locali dei diversi 

paesi d'Europa;  

- lo svolgimento di studi e ricerche sulle autonomie regionali e locali in Europa e sui problemi 

di loro competenza che investono la dimensione europea;  

- l'organizzazione di attività di informazione e di formazione degli amministratori e del 

personale sui problemi europei; copia informatica per consultazione;  

- il supporto agli enti associati nei loro rapporti con il governo e le amministrazioni dello 

Stato in relazione ai problemi europei, e con le istituzioni e le organizzazioni europee;  

- l'impegno per favorire la rappresentanza unitaria dei poteri regionali e locali negli organi 

istituzionali dell'Unione europea e del Consiglio d'Europa; 

 

Considerato inoltre che, come per l’anno 2023, l’Associazione di che trattasi, viste le 

problematiche attuali svilupperà tematiche rivolgendo particolare attenzione fornendo 

occasioni di scambio e di supporto ai governi locali che hanno intrapreso iniziative di 

sostegno ai colleghi dell’Ucraina e supportando gli amministratori locali in merito agli 

investimenti PNRR; 

 
Ravvisata pertanto, la necessità di provvedere al rinnovo dell’adesione all’Associazione 

Italiana Consiglio Comuni e Regioni d’Europa (AICCRE) per l’anno 2024; 

 

Considerato che la spesa in oggetto non rientra negli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari (in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 e dalla legge 217/2010 e come 

dettagliato nella delibera ANAC n. 556 del 31.05.2017), in quanto relativa a contributo 

assegnato a soggetto che non stipula appalti per la realizzazione delle attività destinatarie del 

contributo stesso; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 di approvazione del 

Bilancio 2024 e pluriennale 2024/2025/2026;  

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 

sono soggetti a pubblicazione ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il 

Responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella 

fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  

-   gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

  

DETERMINA 

 
1) di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di 

spesa di € 300,22 a favore dell’Associazione Italiana Consiglio Comuni e Regioni 

d’Europa (A.I.C.C.R.E.) sopra meglio generalizzata relativa all’anno 2024; 

 

2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, 

ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 

lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

3) di liquidare e versare la somma sopra indicata con bonifico sul conto corrente 

bancario comunicato dall’Associazioni ai sensi della normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 

213/2012, che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del 

vigente regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente 

determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa;  

 

5) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

1° RIPARTIZIONE : “SEGRETERIA 

AFFARI GENERALI” 

               (Dott.ssa Mariella Rossini)                                                                       

(firmato in digitale) 

                                                                   Mariella Rossini 
 

 

 

 

 
 

 

Importo Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigibilità Impegno 

300,22 01 11 1 104 820/2/1 U.1.04.01.01.011 2024 2024 366 


